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Lecisz na wakacje? Nie zapomnij o
sprawdzeniu dokumentu
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Powoli rozpoczyna się sezon wakacyjny, szykujemy się do urlopów i letniej laby. Żeby nasze
upragnione wakacje nie zakończyły się w domu – warto sprawdzić przed wylotem, czy
mamy ważne dokumenty.

fot. SG mat.pras.

Dowód osobisty i paszport jest ważny 10 lat (dla osób dorosłych, dla dziecka 5 lat) – w tym czasie zdążymy
zapomnieć, kiedy upływa jego ważność. Przed wylotem warto jednak to sprawdzić, bo nasza zaplanowana i
wykupiona wycieczka zakończy się zanim na dobre się zacznie. Tak stało się z dwoma osobami w ostatnim czasie na
lotnisku w Katowicach – Pyrzowicach. Funkcjonariusze Straży Granicznej apelują - Jeśli udajesz się w podróż poza
granice naszego kraju sprawdź nie tylko datę ważności dowodu osobistego lub paszportu, ale także czy dokument
nie został unieważniony.

- W ciągu minionych 5 dni funkcjonariusze z Placówki SG w Katowicach-Pyrzowicach nie zezwolili na odlot
z kraju 2 obywatelkom RP. Coraz częściej przyczyną niewyrażenia zgody na wylot z Polski jest stwierdzenie
nieważności dowodów osobistych – informują funkcjonariusze SG.

Chor. szt. SG Szymon Mościcki, p.o. Rzecznik Prasowy Komendanta Oddziału SG  - Kierownik Zespołu Prasowego
zwraca uwagę, że dokument może być nieważny nie tylko z powodu daty - Jeśli udajesz się w podróż poza
granice naszego kraju sprawdź nie tylko datę ważności dowodu osobistego lub paszportu, ale także czy
dokument nie został unieważniony. Najczęstszą przyczyną unieważnienia dowodów osobistych są
nieaktualne dane. Zdarza się, że właściciele dokumentów zmieniają adres zameldowania czy stan
cywilny, a co za tym idzie nazwisko. Taka osoba nie podejmując próby wyrobienia sobie nowego dowodu
osobistego naraża się na kłopoty w trakcie próby przekroczenia granicy państwa. Należy również
pamiętać, że dokument, którym się posługujemy nie może być w żaden sposób uszkodzony. Każdy
okazany do kontroli granicznej dokument jest weryfikowany. Jeśli funkcjonariusz stwierdzi nieważność
dowodu osobistego podczas odprawy granicznej, jego posiadacz nie uzyska zgody na wyjazd z Polski.
Wówczas jedynie ważny paszport umożliwi mu przekroczenie granicy. Z kolei dowody widniejące w
rejestrze jako utracone w wyniku kradzieży czy zagubienia są przez funkcjonariuszy zatrzymywane.

Straż Graniczna apeluje do podróżnych, aby przed wybraniem się w podróż zagraniczną, upewnili się czy ich dowód
osobisty nie został unieważniony. Pomocna w tym będzie strona internetowa Ministerstwa Cyfryzacji:

https://www.gov.pl/web/gov/Sprawdz-czy-dowod-osobisty-jest-uniewazniony-lub-zawieszony
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